
Deliberazione n° 8 del 21/03/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ISTITUZIONE ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ALBO DELLE
ASSOCIAZIANI OPERANTI NEL COMUNE DI ZOLLINO

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:02 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta ordinaria di 1° convocazione. La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

-il Consiglio Comunale anche in attuazione del principio di sussidiarietà sostiene, favorisce e valorizza
lo sviluppo delle libere forme associative e di volontariato e ne facilita la comunicazione con l'Ente
Locale, promuovendo il concorso attivo all'esercizio delle proprie funzioni;

-a tal fine, può costituire e periodicamente aggiornare un apposito Albo Comunale, ove vengono
iscritti, a domanda, gli organismi associativi che abbiano una propria sede e svolgono la loro attività
nell'ambito del territorio comunale;

-è condizione necessaria, per ottenere l'iscrizione, che l'associazione non abbia fini di lucro, abbia una
struttura democratica e finalità non contrastanti con l'interesse pubblico;

- la responsabile del II^ settore Economico Finanziario e Socio Culturale ha elaborato un
"Regolamento Comunale per l'istituzione e la tenuta dell'ALBO COMUNALE delle ASSOCIAZIONI" che
propone al Consiglio Comunale per l'approvazione;

Il Sindaco dichiara che sono stati presentati n. 7 emendamenti dai Consiglieri del Gruppo Consigliare Pame Zollino e
Gruppo Movimento Regione Salento, con nota prot. n. 1753 del 21/03/2022. Il Sindaco pone in discussione e in
votazione i suddetti emendamenti.

Udita la relazione dell'Assessore Gaetani e gli interventi dei Consiglieri Comunali così come da verbale stenotipico
allegato.

Emendamento n. 1
Presenti n. 9; Favorevoli n. 9.
L'emendamento viene approvato.

Emendamento n. 2
Presenti n. 9; Favorevoli n. 9.
L'emendamento viene approvato.

Emendamento n. 3
Presenti n. 9; Favorevoli n. 3 (Pellegrino; Ferente; Catalano); Contrari n. 6.
L'emendamento viene respinto.

Emendamento n. 4
Presenti n. 9; Favorevoli n. 3 (Pellegrino; Ferente; Catalano); Contrari n. 6.
L'emendamento viene respinto.

Emendamento n. 5
Presenti n. 9; Favorevoli n. 9
L'emendamento viene approvato.

Emendamento n. 6
Presenti n. 9; Favorevoli n. 9.
L'emendamento viene approvato.

Emendamento n. 7
Presenti n. 9; Favorevoli n. 3 (Pellegrino; Ferente; Catalano); Contrari n. 6.
L'emendamento viene respinto.



Il Sindaco pone in votazione la proposta così come emendata con i suddetti emendamenti approvati.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lg.vo n. 267 del 18/8/2000, il Responsabile del II^ settore
Economico Finanziario e Socio Culturale ha espresso il parere favorevole per la regolarità tecnica dando
atto che, dal presente provvedimento non derivano riflessi finanziari a carico del Bilancio Comunale;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
presenti n. 9 favorevoli n. 9 contrari n. //astenuti n. //

DELIBERA

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e trascritte
nel presente dispositivo,

1. Di istituire l'ALBO delle ASSOCIAZIONI. con lo scopo di riconoscere, valorizzare e favorire forme

associative che operano, senza fini di lucro, sul territorio comunale per pubblico interesse e per
lo sviluppo della comunità di Zollino;

2. Di approvare, altresì, l'allegato "Regolamento Comunale per l'istituzione e la tenuta dell'ALBO

COMUNALE delle ASSOCIAZIONI" predisposto dalla Responsabile del II^ settore Economico
Finanziario e Socio Culturale;

3. di demandare alla Responsabile del II^ settore Economico Finanziario e Socio Culturale la

predisposizione di uno schema di Avviso pubblico per la pubblicazione del presente Albo al fine di
informare ed invitare le associazioni ad aderirvi;

4. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web

istituzionale con decorrenza immediata;

5. Di dichiarare la presente deliberazione, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con separata

analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18
agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: ISTITUZIONE ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ALBO DELLE
ASSOCIAZIANI OPERANTI NEL COMUNE DI ZOLLINO

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 15/03/2022
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 8 del 21/03/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Dott. Giuseppe BORGIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 11/04/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 11/04/2022

Il Messo Comunale
TONDI DANILO

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 21/03/2022

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA


